
آتلانتیک بررسی کرد 
شباهت لفاظی ترامپ و هیتلر

 

رسانه آمریکایی نوشت ترامپ آگاهانه و با باور به اینکه استفاده از تاکتیک های 
دهــه ۱۹۳۰ میــادی به پیــروزی او در انتخابات منجر می شــود، از الفاظ 
نژادپرستانه، غیرانســانی و تهدیدآمیز علیه مخالفان سیاسی خود برای جلب 

حمایت عمومی استفاده می کند.
آتانتیک در یادداشتی با اشاره به لفاظی های دیکتاتورهای بزرگ تاریخ اروپا 
عنوان شــده که »دونالد ترامپ« رئیس جمهور پیشــین آمریکا و نامزد حزب 
جمهوری خواه، آگاهانه از الفاظ نژادپرستانه و غیرانسانی علیه مخالفان سیاسی 
خود استفاده می کند که در ریاســت جمهوری آمریکا بی سابقه بوده و یادآور 

رفتار هیتلر، موسولینی و استالین است.
لفاظی پیشــینه تاریخی دارد. واژگانی مانند دموکراســی و استبداد در یونان 
باســتان نیز مورد بحث قرار گرفته اند؛ عبارت تفکیــک قوا در قرن ۱۷ و ۱۸ 
اهمیت پیدا کرد. پیشــینه واژه آفت به عنوان لفظی سیاسی از دهه ۳۰ و ۴۰ 
نشات می گیرد که هم فاشیست ها و هم کمونبیست ها عاقه داشتند دشمنان 
سیاســی خود را آفت، انگل، بیماری خونی، حشــرات موذی، علف های هرز، 
نجاست و حیوان بخوانند. این عبارت در یک کارزار انتخاباتی ریاست جمهوری 
آمریــکا، پس از آن که دونالد ترامپ مخالفــان خود را »اوباش چپ افراطی« 

نامید که »زندگی آفت گونه دارند«، دوباره جان گرفت و مطرح شد.
استفاده ترامپ از الفاظ غیرانسانی هیتلر و استالین 

این طرز صحبت نه فقط زشــت یا مشــمئزکننده، بلکــه مربوط به عقیده و 
سنتی به خصوص است. »آدولف هیتلر« رهبر نازی های آلمان، اغلب، از چنین 
الفاظی استفاده می کرد. او در سال ۱۹۳۸، هم میهنان خود را که به »پاکسازی 
آلمان از تمامی انگل هایی« کمک کرده بودند که »از چشــمه سرزمین پدری 
و ملت می نوشــیدند«، تمجید کرد. پوستری در سال ۱۹۴۱ در ورشو نقاشی 
یک شپش را با کاریکاتوری از چهره ای یهودی نشان می داد و شعار»یهودی ها 
شپش هستند و تیفوس ایجاد می کنند« روی آن نوشته شده بود. اما برعکس، 
آلمانی ها تمیز،  پاک، ســالم و بدون آفت بودند. هیتلر یک بار پرچم نازی ها را 

»نشان پیروزمندانه آزادی و پاکی خونمان« توصیف کرده بود.
اســتالین نیز تقریبا در همان موقع از الفاظ مشــابه اســتفاده کــرده بود. او 
مخالفان را »دشــمنان مردم« نامیده و منظورش این بود که آن ها شهروندان 
اتحادیه جماهیر شــوروی نبوده و از هیچ حقی برخوردار نیســتند. او آن ها را 
آفت، آلودگی و نجاســتی نامیده بود که باید »مدام پاکســازی می شدند« و 
کمونیست های هم مسلک خود را نیز تحت تاثیر قرار داد که از الفاظ مشابهی 

استفاده کنند.
در ادامه این مطلب آمده اســت: این طرز صحبت محدود به اروپا نبود. »مائو 
زدونگ« نیز مخالفان سیاسی خود را »علف های هرز سمی« نامیده بود. »پلُ 
پوت« نیز از »پاکسازی« صدها هزار نفر از هم میهنانش برای »تطهیر« کامبوج 
حرف به میان آورده بود. در هر یک از این جوامع متفاوت، هدف استفاده از این 
گونه لفاظی ها مشابه بود و اگر مخالفان خود را به بیماری های واگیردار، امراض 
و خون فاســد ربط دهید، اگر شان انسانی آن ها را تا حد حشرات و حیوانات 
تنزل دهید، اگر از در هم کوبیدن یا پاکســازی یا له کردن آن ها حرفی بزنید، 
طوری که انگار آفت یا باکتری هســتند، بازداشت آن ها، محروم کردنشان از 
حقوقشان و حذفشان یا حتی کشتنشان آسان تر خواهد بود. اگر انگل باشند، 
دیگر انســان نیستند. اگر آفت باشــند، از حق آزادی بیان و هیچ گونه آزادی 
دیگری برخوردار نمی شوند. با له کردنشان نیز پاسخگوی چیزی نخواهید شد!

ویژه

تردید آمریکا درباره حضور 
کره شمالی در جنگ اوکراین

وزیــر دفاع آمریکا گفت که در حال حاضر، نمی تواند ادعاها درباره مشــارکت 
نیروهای نظامی کره شمالی در حمایت از روسیه در جنگ اوکراین را تایید کند.

 «لوید آســتین« وزیر دفاع آمریکا، در یک نشســت خبری گفت که نمی تواند 
گزارش هایی را تایید کند که در آن ها ادعا شــده کره شمالی نظامیان خود را 

برای مشارکت در جنگ اوکراین به روسیه فرستاده است.
روزنامه »پراودا« با انتشار این مطلب گزارش داد که آستین، شامگاه شنبه، در 
کنفرانســی خبری در ناپل گفت: این گزارش های رسانه ای را دیده ام. هنوز در 
این برهه زمانی نمی توانم این گزارش ها را تایید کنم. این چیزی اســت که ما 

مطمئنا، به تحقیق در این باره ادامه خواهیم داد.
آستین گفت که این موضوع در صورت تایید شدن، نگران کننده خواهد بود.

اظهارات آستین در پی این مطرح می شود که سرویس  اطاعاتی کره جنوبی، 
جمعه گذشته، گزارش داد که پیونگ یانگ هزار و ۵۰۰ تن از نظامیان نیروهای 
ویژه خود را برای تعلیم نظامی و سازگاری با محیط به پایگاه های نظامی شرق 

روسیه فرستاده و آن ها، احتمالا، برای نبرد در اوکراین اعزام خواهند شد.
پنج شنبه گذشته نیز »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین کره شمالی را 

به آماده کردن ۱۰ هزار نیروی نظامی برای کمک به مسکو متهم کرد.
اگرچه، »مارک روته« دبیرکل ناتو، گفته بود که فعا، هیچ شواهدی برای اثبات 

این ادعا وجود ندارد.
»کر استارمر« نخست وزیر انگلیس نیز گفته است که اگر مشارکت نظامیان کره 
شمالی در جنگ اوکراین و در حمایت از روسیه تایید شود، این امر نشان دهنده 

»سطح درماندگی« کرملین خواهد بود. 

میلیتاری

تلاش مالزی برای تقویت امنیت سایبری آسه آن
افزایش جرائم ســایبری و کاهبرداری های اینترنتی در آسیای جنوب شرقی 
موجب شــده است مالزی به عنوان رئیس دوره ای آسه آن، در یکی از نخستین 
اقدامات پیش از آغاز رســمی ریاست خود بر این اتحادیه، برنامه هایی را برای 

تقویت امنیت سایبری در این منطقه معرفی کند.
بر اســاس گزارش بخش سایبری تارنمای آســه آن، از آنجایی که کشورهای 
اتحادیه کشــورهای جنوب شرقی آســیا )ASEAN( به ســرعت در حال 
دیجیتالی شدن هستند، به طور فزاینده ای در معرض نقض یا سرقت اطاعات 

حساس یا محرمانه نیز قرار می گیرند.
بر پایه این گزارش، بین سال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۲، تعداد »تهدیدات سایبری« 
)یعنــی اقداماتی که به دنبال تضعیف امنیت یک سیســتم یا سیســتم های 
اطاعاتی هستند( در منطقه، از جمله نقض داده ها، بیش از ۸۰ درصد افزایش 

یافته است.
در سال ۲۰۲۳، مشاغل آسیای جنوب شرقی به طور متوسط روزانه بیش از ۳۶ 

هزار حمله آناین را تجربه کردند.
در حالی که مالزی، توانمندترین کشور منطقه در زمینه سایبری، در رتبه ۲۲ 
جهان قرار دارد، میانمار با رتبه ۱۵۲ در جایگاه آخر در منطقه قرار دارد و سایر 
کشورهای مهم آسیای جنوب شرقی جایی در این بین قرار داشتند؛ سنگاپور 

در رتبه ۳۱، فیلیپین در رتبه ۴۸ و ویتنام در رتبه ۹۳ قرار گرفتند.
عــاوه بر ایــن، به رغم ابتــکارات ســایبری در منطقه ای آســه آن، اجرای 

چارچوب های امنیتی برنامه ریزی شده به شدت پراکنده باقی مانده است.
به گفته الینا نور، کارشــناس ارشد برنامه آسیا در بنیاد کارنگی برای صلح، دو 
دلیل اصلی برای این چندپارگی وجود دارد. اولی، »سطوح مختلف بلوغ و منابع 
تکنولوژیک در میان کشــورهای عضو آســه آن« است و دوم اینکه کشورهای 
آســیای جنوب شرقی تمایلی به افشای عمومی اطاعات در مورد ظرفیت ها و 
محدودیت های ســایبری خود ندارند. این تردید، همراه با فقدان مکانیسم های 
اجرایی در نظر گرفته شده در راهبردهای سایبری آسه آن، به این معنی است 

که اجرای چارچوب های سایبری این اتحادیه در سطح منطقه دشوار است.

استراتژیک

سیل و بحران غذا در بنگلادش
ســیل های اخیر در بنگادش که بــه نابودی یک میلیون 
و یکصد هزار تنُ برنج منجر شــده، دولت این کشــور را 
به افزایــش واردات این محصول وادار کــرده زیرا کمبود 
محصولات کشــاورزی موجب افزایش بحرانی قیمت مواد 

غذایی شده است.
به گــزارش روزنامه ژاپــن تایمز، بر اســاس اعام وزارت 
کشاورزی بنگادش، سیل های اخیر که به دنبال بارش های 
شدید موسمی و سرریز شدن رودخانه ها به وقوع پیوست، 
حدود یک میلیون و صد هزار تن برنج را نابود کرده است.

این سیل ها در ۲ موج بزرگ در ماه های اوت و اکتبر )مرداد 
و مهر( رخ داد و دســت کم ۷۵ کشــته برجای گذاشته و 
میلیون ها نفر، به ویژه در مناطق شرقی و شمالی بنگادش 

را تحت تاثیر قرار داده است.
وزارت کشــاورزی بنگادش اعام کرده که ســیل امسال 
خسارت قابل توجهی به تولید برنج در این کشور وارد کرده 
و دولت تصمیم به واردات ۵۰۰ هزار تن برنج گرفته است 
و انتظار می رود به زودی واردات توسط بخش خصوصی نیز 

امکان پذیر شود.
این سیل ها همچنین خسارات شدیدی به سایر محصولات 
کشــاورزی بنگادش از جملــه بیــش از ۲۰۰ هزار تن 
ســبزیجات وارد کرده است. میزان خســارات کل بخش 
کشاورزی بنگادش حدود ۴۵ میلیارد تاکا )۳۸۰ میلیون 

دلار( تخمین زده می شود.

هواپیماهای هندی زمین گیر 
تهدیدات بمب گذاری

در یــک هفته گذشــته، بیــش از ۷۰ پــرواز داخلی و 
بین المللی خطــوط هوایی هند بــا تهدید بمب گذاری 

روبه رو شده اند که همه آن  ها دورغین بوده است.
به گزارش روزنامه هندوستان تایمز، خطوط هوایی هند 
در این هفته با موجی از تهدیدهای دروغین بمب گذاری 
مواجه شــدند که بیش از ۷۰ پرواز داخلی و خارجی را 

هدف قرار داد.
این تهدیدها که باعث اختال های گسترده و اقدام های 
اضطراری اجباری شد، همه نادرست بودند. با این حال، 
مسئولان خطوط هوایی و مقام ها هندی در تاش برای 
اطمینان از ایمنی مســافران و بررســی منابع تهدیدات 

هستند.
بر اساس این گزارش، خطوط هوایی ایر ایندیا اکسپرس، 
ایر ایندیا، ویستارا، ایندی گو و آکاسا ایر بیشترین آسیب 
را متحمل شده اند؛ به ویژه ایر ایندیا اکسپرس که هفت 

پرواز آن  تهدید به بمب گذاری شد.
دســت کم ۲ پرواز ایر ایندیا نیز تهدیدهای مشــابهی 

دریافت کرد.
یک پرواز ایــر ایندیا از بمبئی به لنــدن پس از تهدید 
به بمب گذاری توســط یک جت جنگنده نیروی هوایی 
انگلیس تــا فرودگاه هیترو اســکورت شــد اما پس از 

بررسی های امنیتی تایید شد که این یک فریب است.
۶ پرواز ویســتارا، یکی دیگر از شــرکت های هواپیمایی 
بزرگ هندوستان نیز تهدید به بمب گذاری شد که پنج 
مورد از پروازها مربوط به مسیرهای بین المللی از جمله 

سنگاپور، فرانکفورت و کلمبو به هند بود.
یکی از پروازهای ویســتارا از اودی پور به بمبئی نیز پس 
از پیدا شــدن یک یادداشــت تهدیدآمیز در ســرویس 
بهداشــتی هواپیما که باعث بررســی های امنیتی کامل 

شد، هنگام فرود، به یک لنگرگاه دورافتاده منتقل شد.
ایندیگو بزرگترین شرکت هواپیمایی هند نیز، تهدیداتی 
را بــرای پنج پرواز خود از جملــه ۲ پرواز بین المللی به 

استانبول گزارش داد.
 ایــن شــرکت هواپیمایــی تایید کرد همه مســافران 
پروازهای تهدید شــده به سامت پیاده شدند و هواپیما 

طبق دستورالعمل های امنیتی بازرسی شد.
آکاســا ایر نیز در پنج پرواز خود از جمله در مسیرهای 
بنگلور، گواهاتی و بمبئی تهدیداتی مبنی بر بمب گذاری 
دریافــت کرد امــا تمامی هواپیماها پس از بازرســی ها 

پاکسازی شدند.
هزینه تهدید دروغین

تهدیدات ساختگی بمب گذاری علیه خطوط هوایی هند 
ضرر ســنگینی بر هزینه های لجستیکی و عملیاتی این 

شرکت ها وارد کرده است.
بر اســاس گزارشــی که توســط تایمز آو ایندیا منتشر 
شده است، انتظار می رود هزینه کل تهدیدات بمب های 
دروغیــن، از جمله تخلیــه ســوخت، هزینه های فرود 
برنامه ریزی نشده، اسکان مسافران، زمین گیری هواپیما 
و جایگزینی خدمه، بیش از ســه کرور روپیه )۳۶۰ هزار 

دلار( باشد.
تهدیدهای ســاختگی بمب در عملیــات خطوط هوایی 
موجب مختل شــدن پروازها می شــود، به همین دلیل 
دولت هنــد در حال آماده شــدن برای اتخــاذ تدابیر 

سخت گیرانه برای مهار چنین حوادثی است.
رام موهان نایدو وزیــر هوانوردی غیرنظامی هند گفت: 
این وزارتخانه در حال بررسی اصاح مقررات برای اعمال 
مجازات های سخت گیرانه، از جمله قرار دادن عامان این 

تهدیدات در فهرست ممنوعیت پرواز است.
در حال حاضر، مجموعه هوانوردی هند مقررات خاصی 
برای مقابله با تهدیدات بمب گــذاری از منابع خارجی، 

مانند رسانه های اجتماعی ندارد.
یکی از موارد تهدید شــدید در ۱۵ اکتبر )۲۴ مهر( رخ 
داد که بــه دنبال آن یک هواپیمــای بوئینگ ۷۷۷ ایر 
ایندیا در مســیر دهلی به شیکاگو به دلیل تهدید بمب 
گذاری به شهر دورافتاده ایکالویت در کانادا تغییر مسیر 

داد.
این هواپیما با بیش از ۲۰۰ مســافر به مدت حدود ۸۴ 

ساعت زمین گیر ماند و سرانجام به شیکاگو رسید.
این ایرلاین مجبور شــد یک هواپیمــای نیروی هوایی 
کانادا را اجاره کند تا مســافران ســرگردان را به مقصد 
برساند و این بر هزینه های لجستیکی شرکت اضافه کرد.

بر اساس این گزارش هزینه اجاره روزانه بوئینگ ۷۷۷ از 
۱۷ هزار تا ۲۰ هزار دلار متغیر است و انتظار می رود کل 
هزینــه این حادثه از ۱۵ تا ۲۰ کرور روپیه )یک میلیون 

و ۸۰۰ هزار تا ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار دلار( فراتر رود.

اکونومیک

تروریسم
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»مایراو زونسین«، تحلیلگر ارشد مسائل 
در  بحران  بین المللی  گروه  در  اسرائیل 
می نویسد؛  افرز«  »فارن  برای  گزارشی 
 ،Ronen Bar در ماه اوت، رونن بــار
رئیس سرویس امنیت عمومی اسرائیل 
به  برانگیز  توجه  نامه ای  )شــین بت(، 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
و وزرای کابینه ارسال کرد. این نامه در 
اسرائیل یا خارج از کشور چندان مورد 
توجه قرار نگرفت، اما به هسته بحرانی 
اکتبر ۲۰۲۳  از حملــه ۷  پرداخت که 
حماس به اسرائیل دست به گریبان آن 
داد که حملات  شده است. وی هشدار 
فزاینده شهرک نشــینان اسرائیلی به 
اشغالی  باختری  کرانه  در  فلسطینی ها 
نامید،  را »تروریسم یهودی«  او آن  که 
امنیت ملی اسرائیل را به چالش می کشد 
و »لکه )ننــگ( بزرگی برای یهودیت« 
اســت. او از روندی سخن گفت که در 
در  که  )اصطلاحی  تپــه«  آن »جوانان 
شهرک نشینان  به  اشاره  برای  اسرائیل 
افراطی استفاده می شود، هرچند برخی 
از این افراد دیگر جوان نیســتند( در 
کرانه باختری نه تنها به فلســطینی ها 
نیروهای  بــا  بلکه  می کننــد،  حمله 
نیز درگیر می شوند، و  امنیتی اسرائیل 
با حمایت اعضای ارشد  این ها هم  همه 
دولت انجام می شود. رونن بار نوشت که 
میلیشیاهای شهرک نشین از »مرحله ی 
فرار از مقابل نیروهای امنیتی به مرحله 
فاصله  »مرحله  از  و  آن هــا«  به  حمله 
سمت  به  رســمی  نهادهای  از  گرفتن 
کسب مشــروعیت توسط مقامات این 

نهادها« حرکت کرده اند.
در یک ســال گذشــته، رویدادهــای کرانه 
باختری ابتدا در سایه حمات مداوم اسرائیل 
به غزه و اکنون هم در ســایه تشدید جنگ 
در لبنان و حمات ایران به ســرزمین های 
اسرائیل قرار گرفته اند. اما از ۷ اکتبر ۲۰۲۳، 
ســازمان ملل بیش از ۱۴۰۰ مورد حمات 
شهرک نشینان در ســرزمین های اشغالی را 
ثبت کرده اســت )از تخریب اموال تا حمله، 
آتش ســوزی و تیراندازی( کــه به جراحت 
یا خســارت به امــوال و جابه جایی ۱۶۰۰ 
فلسطینی از خانه هایشان منجر شده است؛ 
یعنــی افزایش این دســت رخدادها، در پی 
سالی که قباً رکورد خشونت شهرک نشینان 
را در ۲۰۲۳ شکسته بود. مداخله رونن بار در 
تابســتان، همزمان با هشدار مقامات نظامی 
اســرائیل و ارتش اســرائیل بود کــه کرانه 
باختری در آستانه انفجاری است که می تواند 
به کشته شــدن صدها اســرائیلی با شعله 
کشیدن میدان تازه ای در جنگ چند جانبه 

اسرائیل بیانجامد.
چگونگــی رفتار اســرائیل در کرانه باختری 
پیامدهایی فراتر از سرنوشــت فلسطینی ها 
دارد. نبردی که دســتگاه امنیتی اســرائیل 
را در مقابــل راســت افراطــی و متحــدان 
شهرک نشــینش قرار می دهد، فقط بر ســر 
این نیست که آیا اسرائیل باید در غزه از زور 
استفاده کند، به اشغال کرانه باختری پایان 
دهد یا امتیازاتی بــرای یافتن راه حلی برای 
درگیری چند دهه ای بدهد. این یک درگیری 
بر ســر امنیت دولت اسرائیل است که برای 
بســیاری از اســرائیلی ها به منزله نبردی بر 
ســر هویت آن است. اســرائیل می تواند به 
هشــدارهای مقامات امنیتی مانند رونن بار 
توجه کند یا می تواند همچنان به اوامر راست 

افراطی تن دهد. مسیر دوم باعث خونریزی 
بیشــتر خواهد شــد، در نهایت به جایگاه و 
حمایت اســرائیل در غرب آسیب می زند و 
به انزوای بیشــتر بین المللی و حتی تبدیل 
اســرائیل به یک کشور مطرود منجر خواهد 
شــد. بســیاری از اســرائیلی هایی که هنوز 
کشورشــان را سکولار، لیبرال و دموکراتیک 
می خواهند، مبارزه با راست افراطی را حیاتی 
می داننــد، با پیامدهایی برای هر ســطح از 
حکومت و روابط خارجی اسرائیل. این نبرد 
به طور قطع سیاست و امنیت اسرائیل را در 

سال های آینده شکل خواهد داد.
شکاف در حال گسترش

خط گســل بین دســتگاه امنیتی و راست 
افراطــی را می توان به ماجــرای الِوار آزاریا 
در ســال ۲۰۱۶ بازگرداند، زمانی که آزاریا، 
یک ســرباز ارتش اسرائیل، در شهر اشغالی 
الخلیل، یک مهاجم فلســطینی را که پس 
از اصابت گلوله بــه زمین افتاده بود و دیگر 
تهدیدی محسوب نمی شــد، اعدام کرد. در 
آن زمان، سیاستمداران راست گرا، از جمله 
بنیامیــن نتانیاهو، از آزاریا دفــاع کردند و 
برخی حتی عفو او را خواســتار شــدند، که 
مســتقیماً با بیانیه رئیس وقت ســتاد کل 
ارتــش، گادی آیزنکوت، که اعام کرده بود 
اقدامات آزاریا با هنجارهای ارتش اســرائیل 
مغایر اســت، در تضاد بود. این واقعه نه تنها 
شکاف رو به رشد بین ارتش و دولت را آشکار 
کرد، بلکه قدرت جنبش شهرک نشینان در 
سیاست اسرائیل را نیز نمایان ساخت. آزاریا 
در ابتدا به قتل متهم شد، اما بعداً این اتهام 
به قتل غیرعمــد کاهش یافت و او نه ماه را 
در زندان سپری کرد. مقامات ارشد امنیتی 
اسرائیل که مسئول پیشــگیری و مقابله با 
خشونت علیه اســرائیلی ها هستند، هشدار 
داده اند که بخش هایی از راســت سیاســی 
اسرائیل به طور مســتقیم علیه منافع خود 
کشــور عمل می کنند. آنها به ویژه به بتزالل 
اســموتریچ، وزیر مالیه ملی گــرا و مذهبی 
اشاره می کنند که نماینده جنبش رادیکال 
شهرک نشینان اســت و با استفاده از سمت 
دیگری در وزارت دفاع، کنترل غیررســمی 
امور مدنی در کرانه باختری را در دست دارد 
و در سال ۲۰۰۵ به اتهام توطئه برای منفجر 
کردن یــک بزرگراه در اعتــراض به خروج 
اسرائیل از نوار غزه دستگیر و بازجویی شد، 
همچنین ایتمار بن گویر، وزیر مسئول پلیس 
امنیت، کــه چندین بار بــه دلیل تحریک 
نژادپرستی و حمایت از یک گروه تروریستی 
یهودی محکوم شده است. هر دوی آنها در 
شهرک های کرانه باختری زندگی می کنند، 
از الحاق این منطقه حمایت می کنند و پس 
از ۷ اکتبر، اسکان مجدد یهودیان اسرائیلی 
در غزه را خواستار شده اند. بن گویر همچنین 
برکناری رونــن بار و نیز وزیــر دفاع، یوآو 
گالانت، به دلیل ناتوانی شــان در جلوگیری 
از حمله ۷ اکتبر و حمایــت آن ها از توافق 
آزادی گروگان هــا و آتش بس با حماس در 

غزه را خواستار شده است.
برخورد رو به رشــد بین راســت افراطی و 
دســتگاه امنیتی، به گفته یک مقام ارشــد 
سابق اطاعاتی اسرائیل، »بی سابقه« است. 
این امر ریشــه در تاش نتانیاهو برای حفظ 
قدرت دارد، آن هم با پیوندهایش با راســت 
افراطی و مقصر دانســتن دستگاه نظامی و 
اطاعاتی بــرای وقایع ۷ اکتبــر، در حالی 
که خود از پذیرش مســئولیت شــانه خالی 
می کند. بیش از یک سال پس از آن حادثه، 

نتانیاهو هنوز از تشــکیل یک کمیســیون 
مستقل دولتی برای تحقیق در مورد عملیات 
حمــاس خودداری می کند. اما فراتر از بازی 
سرزنش ها، شکاف بنیادی بین ایدئولوگ های 
یهــودی که درصدد رســمی کردن کنترل 
اسرائیل بر سرزمین های اشغالی هستند، با 
فرماندهان امنیتی باســابقه ای که عمیقاً در 
عملیات روزانه حفظ امنیت اسرائیل و ارتباط 
با همتایان آمریکایی درگیر هستند. این گروه 
بخشی از دســتگاه نظامی است که به طور 
سنتی با نظم سکولار و لیبرال دموکراتیک 
اســرائیل شناخته می شــود و مصمم است 
که دســت کم در ظاهر، حاکمیت قانون را 
مراعــات کند. در حالی که گروه اول به طور 
فزاینده ای با ارتش دشــمنی پیدا کرده اند، 
تحولی فوق العاده در کشــوری که ارتش آن 
برای مدت طولانی مقدس شــمرده می شد 
و اکنون درگیر طولانی ترین و پیچیده ترین 
جنگ خود از زمان تأسیس اسرائیل در سال 

۱۹۴۸ است.
بزنگاه ها و تحریکات

این درگیری نه تنها به جاه طلبی های راست 
افراطــی در کرانه باختری بلکه به دوگانگی 
اسرائیل در مورد چگونگی برخورد با غزه نیز 
مربوط است. دستگاه امنیتی، به رهبری یوآو 
گالانت، وزیر دفاع، ماه ها از توافق گروگان ها 
و آتش بس حمایت و خود را با دولت بایدن 
همسو کرده است. گالانت و دیگران آشکارا 
نتانیاهو را به دلیل ناتوانی در ارائه یک طرح 
نهایی برای جنگ غــزه که بتواند جایگزین 
ارائه  واقع بینانه ای برای حاکمیــت حماس 
دهــد، مورد انتقاد قــرار داده اند. گالانت در 
مــاه اوت تمایــل نتانیاهو برای دســتیابی 
بــه »پیروزی کامل« را معــادل »چرندیات 
لفظی« توصیف کرد. نتانیاهو ناراحت شد و 
گالانت را به پذیرش »روایت ضد اسرائیلی« 
متهــم کرد. اختــاف آن ها بــه پیش از ۷ 
اکتبر بازمی گردد: در مارس ۲۰۲۳، گالانت 
هشــدار داد که تاش دولت برای اصاحات 
قضایی، یک پیشنهاد بحث برانگیز است که 
امنیت ملی را به خطــر می اندازد و موجب 
شــد نیروهای ذخیره رزمی تهدید کنند که 
در ماموریت های نظامی شــرکت نخواهند 
کرد. نتانیاهو او را برکنار کرد، اما چند هفته 
بعد در میان اعتراضات عمومی گسترده، از 
تصمیم خود برگشــت. در تازه ترین شکاف 
میان آن ها، نتانیاهو ســفر برنامه ریزی شده 
گالانــت به ایالات متحده در ماه اکتبر برای 
هماهنگی اقدامات تافی جویانه اسرائیل علیه 
ایران را لغو کرد و شرط گذاشت که ابتدا باید 
تماسی بین بایدن و نتانیاهو برقرار شود. ماه 
گذشته، کابینه رأی داد که ارتش اسرائیل به 
طور نامحدود در کریدور فیادلفی، یک نوار 
باریک در مرز بین غزه و مصر، مستقر بماند. 
نتانیاهو این شــرط را در مذاکرات آتش بس 
ماه مه ذکر نکرده بــود و هم حماس و هم 
مصر با حضور نظامی اسرائیل در این منطقه 
مرزی مخالف اند. بسیاری از اسرائیلی ها رأی 
کابینه را بــه عنوان تصمیم نتانیاهو برای از 
بین بردن امکان دســتیابی بــه یک توافق 
تفســیر کردند، که نشان می دهد او ترجیح 
می دهد جنگ در غزه ادامه یابد تا از حمایت 
جناح راســت افراطی دولت خود برخوردار 
بماند. جناح راســت اســرائیل به شدت با 
آتش بس مخالف است و حتی به نظر برخی 
از رهبران آن، بازگشــت شهرک نشینان به 
غزه را خواستار اســت. در مقابل، گالانت و 
دســتگاه امنیتی اصرار دارند که اســرائیل 

می تواند به عنوان بخشی از توافق از کریدور 
فیادلفی عقب نشینی کند و در صورت لزوم، 
دوباره آن را تصرف کند. اندکی پس از رأی 
ماه سپتامبر، اســرائیلی ها از اعدام احتمالی 
شش گروگان جوان توسط حماس در حالی 
که ارتش اسرائیل در حال پیشروی به سمت 
آنها بود، مطلع شــدند. ایــن قتل، جنبش 
اعتراضی اسرائیل را که به شدت توافق برای 
آزادی گروگان ها را خواستار بود، خشمگین 
کرد و باعث اعتصاب نیمروزه کارگران و نیز 
انجام یکی از بزرگ ترین تظاهرات ها در تاریخ 
اســرائیل شد، به طوری که تخمین زده شد 
نیم میلیون نفر در تل آویو خواستار آن شدند 
که نتانیاهو توافقی برای آزادی گروگان های 
باقی مانده به دست آورد. با تغییر جبهه های 
اصلی جنگ به لبنان و ایران و تهاجم دیگری 
که اکنون در شمال غزه در حال انجام است، 
به نظر می رســد که توافق گروگان ها دور از 
دسترس است. یک گزارش اکتبر در روزنامه 
اسرائیلی هاآرتص به نارضایتی مقامات ارشد 
دفاعی پرداخت که دولت را متهم کردند که 
عماً گروگان ها را قربانی می کند تا به دنبال 
الحاق غزه باشــد. یکی دیگر از ریشــه های 
درگیری میان دســتگاه امنیتی با دولت، یا 
دست کم با عناصر راست افراطی در دولت، 
وضعیت رو به وخامت در حرم شریف است، 
مجتمع مقدس در قدس شرقی اشغالی که 
شامل مســجدالاقصی و کوه معبد می شود. 
این مکان در گذشــته به طــور مکرر نقطه 
انفجار اعتراض ها بوده است. ایتمار بن گویر، 
به عنوان وزیر امنیت ملی، در چندین نوبت 
وضعیت شکننده این مکان را تحریک کرده، 
آن هم با تشویق یهودیان به نماز خواندن در 
آنجا، که اکنون هم شمار آنها در حال افزایش 
است. دستگاه امنیتی اقدامات او را تحریکاتی 
خطرناک خوانده که نه تنها فلسطینیان را به 
خشــم می آورد، بلکه اردن و جهان اسام را 
نیز تحریک می کند. این مجموعه قرار است 
به یک نقطه انفجار حتی ملتهب تری تبدیل 
شود: یک جنبش آخرالزمانی راست گرای رو 
به رشــد که روزگاری در حاشیه بود، اکنون 
به جریان اصلی سیاســت اسرائیل نزدیک 
می شود و هدفش ایجاد انحصار یهودیان بر 
کل این محوطه، اجرای قربانی های حیوانی 

در آنجا و بازسازی معبد است.
درگیری بین راست افراطی و دستگاه امنیتی 
بدون وقفه ادامه دارد، حتی با وجود وخامت 
شــتابان اوضاع در کرانه باختری و فراتر از 
آن. از ۷ اکتبــر، اســرائیل از کار ۱۵۰هزار 
اســرائیل  در  باختــری  کرانه  فلســطینی 
جلوگیری کرده اســت. همچنین، اسرائیل 
وجوه فلسطینیان را که طبق توافقات اسلو 
مالیات های مناطق فلسطینی را جمع آوری 
می کند و درآمد را به تشکیات خودگردان 
فلســطینی منتقل می کند، مســدود کرده 
اســت که این نیز بخشــی از تاش بتزالل 
اســموتریچ برای تضعیف دولت فلسطینی 
و تقویت کنترل اســرائیل بر کرانه باختری 
است. خسارت شدیدی که به اقتصاد کرانه 
باختری از طریق این سیاست ها وارد شده، 
مســتقیماً توانایی دســتگاه امنیتی را برای 
حفظ حداقلی از نظم تضعیف می کند، زیرا 
بیــکاری و فقر فلســطینی ها تنها احتمال 
خشونت را افزایش می دهد. دستگاه امنیتی، 
در تکاپویــی بی نتیجه، از دولــت نتانیاهو 
درخواست کرده است که درآمدهای مالیاتی 
را بــه تشــکیات خودگردان فلســطینی 
منتقل کند و صــدور مجوزهای کاری برای 
فلسطینیان کرانه باختری که در اسرائیل کار 
می کنند را از ســر بگیرد. اما در مورد کرانه 
باختری، دولت به شــدت تحت نفوذ وزیران 
راســت افراطی قرار دارد که چیزی کمتر از 
الحــاق کامل این منطقــه را نمی خواهند و 
عمداً به دنبال ایجــاد درگیری و هرج ومرج 

بیشتر هستند.
پیروزی های پرهزینه

دولت به توصیه هیچ یک از دستگاه امنیتی 
یا معترضان خیابانی گوش نمی دهد، بلکه به 
پایگاه قوی خود کــه از رویکردش در کرانه 
باختری و جنگ چندجانبه حمایت می کند، 

تکیه دارد. 
سؤال این است که آیا فشار خارجی می تواند 
نتانیاهو را وادار به تغییر مسیر کند. حمایت 
تقریباً بی قید و شــرط واشنگتن از اسرائیل، 
حتی با وجود گســترش شهرک ســازی ها 
در کرانــه باختــری، به بی توجهی شــدید 
شهرک نشــینان تنــدرو دامــن زده و نفوذ 
فزاینده آنها در نهادها و سیاست اسرائیل را 

تسهیل کرده است. 

»فارن افرز« بررسی کرد 

جنگ خاموش در قلب اسرائیل 

نقش آمریکا در ترور السنوار  فشار خانواده اسرای اسرائیلی به نتانیاهو
روزنامه »نیویــورک تایمز« گزارش کرد افســران اطلاعاتــی و کماندوهای 
آمریکایی مدت کمی بعد از عملیات طوفان الاقصی در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ برای 
کمک به رژیم صهیونیســتی وارد عمل شــده اند. طبق این گزارش مقام های 
آمریکایی گفتند پنتاگون چند روز بعد از آنکه حماس در هفتم اکتبر ۲۰۲۳ به 
سرزمین های اشغالی حمله کرد به شکل بی سر و صدایی ده ها کماندوی خود را 
به این سرزمین ها با هدف کمک به صهیونیست ها در زمینه اجرای عملیات هایی 
همچون نجات صهیونیســت هایی که توســط حماس به اسارت گرفته شدند، 

فرستاد.
این روزنامه آمریکایی می نویســد: »گروهی از افســران اطاعاتی نیز سریعا به جمع این 
سربازان عضو فرماندهی مشــترک عملیات های ویژه پیوستند؛ برخی از آن کماندوها به 
اســرائیل اعزام شــده و برخی دیگر هم از محل مقر سازمان سیا در لانگلی در ویرجینیا 

پشتیبانی می کردند.«
این در حالی اســت که در طول بیش از یک ســالی که از اجرای عملیات طوفان الاقصی 
می گذرد موضوع اســتفاده رژیم صهیونیســتی از بمب ها و تســلیحات آمریکایی برای 
حماتش به نوار غزه بیشتر برای تاکید بر همدست بودن واشنگتن در جنایات این رژیم 
علیه این مردم مورد توجه بود اما حالا این روزنامه آمریکایی مشــخص ساخته همدستی 
آمریکایی ها در جنایات صهیونیست ها مستقیم تر و گسترده تر از آن چه که تصور می شد، 
اســت. نیویورک تایمز در ادامه این مطلب با اشاره به نقش آفرینی مستقیم آمریکایی ها 
در عملیات های تروریســتی رژیم صهیونیســتی علیه رهبران ارشد حماس نوشته است: 

»کمک های اطاعاتی آمریکا به اسرائیل حیاتی بودند.

خانواده اســرای صهیونیست در بیانیه تلویزیونی شــدیداللحنی از نتانیاهو 
خواستند تا به توافق آتش بس و آزادی اسرا دست پیدا کند.

یکی از خانواده های اسرای صهیونیست با اشاره به کارشکنی های مداوم نتانیاهو در حصول 
توافق آتش بس و پایان جنگ و بازگشت صهیونیست های اسیر گفت: »بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل دیگر هیچ بهانه ای نداری. اکنون می توانی به توافق آتش بس برسی.«
به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، یکایک اعضای خانواده های اسرای صهیونیست به خطری 
که اعضای خانواده آنها در غزه روبرو هستند، اشاره کرده و خشم خود را بابت این مساله 

ابراز داشتند که اسرا توسط کابینه تندرو تل آویو، فراموش شده و کنار گذاشته شده اند.
یکی دیگر از اعضای خانواده اسرای صهیونیست گفت: »نتانیاهو! برای همه مشخص است 
که زندگی اسرا در خطر است. همگی ما می دانیم که روزنه کم سویی از توافق وجود دارد 

تا زندگی آنها حفظ شود.«
این اظهارات صریح علیه نتانیاهو در حالی مطرح شــده که او در طول این جنگ در غزه 

مدعی شده که بازگشت اسرا از اهدافش بوده است.
بســیاری از اعضای خانواده اسرای صهیونیســت می گویند نگرانند که نتانیاهو در پایان 
دادن به این جنگ آهسته قدم بردارد و از شرکای ائتاف راستگرای خود که او را تشویق 

کرده اند به جنگ ادامه دهد و بدون آنها ممکن است ائتافش از بین برود، می ترسد.
یکی از اعضای خانواده اســرای صهیونیســت نیز ضمن خطاب قرار دادن نتانیاهو افزود: 
»اگر از این فرصت استفاده نکنید، اگر اکنون ابتکارعمل اسرائیل را روی میز قرار ندهید، 
مشخص می شود که تصمیم گرفته اید تا مساله اسرا را برای ادامه دار کردن جنگ و حفظ 

جایگاه خود کنار بگذارید.«


